Appellatio frivola dicitur illa, quae est vana, et inanis [...] seu appellatio frivola dicitur illa, in qua nulla exprimitur causa, vel exprimitur minus legitima, cum appellatur ab interlocutoria, seu est reprobata, aut falsa [...] In appellatione enim ab interlocutoria debet exprimi talis causa, quae si foret probata, reputaretur legitima, alias appellatio non tenet [...] Seu appellatio frivola, frustratoria, seu temeraria, quae significat appellationem vanam, inanem et sine iusta causa interpositam, dicitur illa, quae interponitur sine legitima causa, ut quando quis non gravatus appellat [...] Seu quando non inseritur causa rationabilis [...] vel nullam habet causam expressam, vel non legitimam, vel si legitimam, tamen manifeste falsam, seu calumniosam [...] Verbum enim frivolum importat caducum, vel inutile [...] (q. II, n. 48)³¹.

Ne è riprova che nell'appello avverso una sentenza definitiva non c'è obbligo di esprimere il motivo o i motivi di appello:

An in appellatione ad eius validitatem debeat exprimi causa gravaminis.

Pro resolutione distinguo duas species appellationis.

Prima species est Appellatio a diffinitiva.

Secunda species est Appellatio ab interlocutoria.

Venio ad primam: et concludo, quod expressio gravaminis non est necessaria, quia non est de substantia appellationis, et ideo appellatio a diffinitiva est valida, licet in ea minime expressa sit causa (q. IV, n. 25)³².

Il massimo concesso al riguardo è che se la parte che appella avverso una sentenza definitiva enuncia comunque uno o più motivi (pur non essendone tenuta) e questo motivo o motivi sono dilatori, l'appello risulta viziato:

³¹ S. SCACCIA, *Tractatus de appellationibus*, Venetiis 1662, 8-9.

³² S. SCACCIA, *Tractatus* (cf. nt. 31), 22. Conforme A. REIFFENSTUEL, *Jus canonicum universum* (cf. nt. 29), Tit. XXVIII, §1, nn. 14; 16, p. 490; §4, n. 95, p. 499.

Prima differentia est, quod appellatio legitima admittitur et habet effectus [...]

At appellationi frivola iustitia non defert, non iudex debet deferre [...]

Et hoc procedit etiam si appellatio frivola interponeretur a diffinitiva, quare licet expressio causae in appellatione a diffinitiva non sit necessaria, tamen, si in appellatione exprimitur causa frivola, appellatio vitiatur, ut puta, si dicat, appello, quia coelum digito non tango [...] sic illa conclusio quod ineptitudo libelli non vitiat in casu, quod libellus non sit necessarius [...] non applicatur causae frivolae, expressae in appellatione» (q. II, n. 51)³³.